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های نوپدید دینیشناختی رشد گروهامعهتبیین ج
  

1محمدمسعود سعیدی
 

 (20/02/0044، تاریخ تأیید: 22/40/0044)تاریخ دریافت: 

 چکیده
گرا بوده است. با توجه به  های معنویت گیری و رشد گروه در چند دهۀ اخیر، جامعۀ ایران شاهد شکل

فرهنگ سنتی جامعه دارند، فراوان شدن  ها با اختلاف عقیدتی و رفتاری آشکاری که اکثر این گروه

ها مسائلی را برای جامعه رقم زده است. حفظ نظم اجتماعی در مواجهه با این واقعیت مبتنی بر  آن

های نوظهور  ها و عرفان بین معنویت  شدن و وجود شباهت طرفانۀ آن است. جهانی شناخت علمی و بی

کند تا شناسایی تحولات دینی را  پژوهشگران را ملزم میدر ایران با تحولات دینی در دیگر نقاط جهان، 

گیری کنند. یک بُعدِ این شناسایی، شناخت روندهای کلان اجتماعی و عوامل  اندازی جهانی پی از چشم

کنند. ای است که بستر مناسب را برای ظهور این تحولات در جهان و ایران فراهم میکنندهتسهیل

دینی از منظری جهانی و با هدف  نوپدید های گروه شناختی رشد معهمسألۀ این پژوهش، تبیینِ جا

ها و  ارزیابی مواجهۀ رایج با آن است. در این پژوهش، با استفاده از تحلیل و استنتاج منطقی از پژوهش

شوند.  بندی و تشریح می های مرتبط دسته شناسی دین، تبیین های پراکندۀ حوزۀ تخصصی جامعه یافته

اند و در پایان و بر مبنای ماهیت تحولات و  در این جا به سیزده دسته تقسیم شده ها این تبیین

گرا اظهار  های معنویت ها، دربارۀ مواجهۀ رایج و مواجهۀ مناسب با گروه شده از تبیین روندهای استنباط

 نظر شده است.

نو پدید های  با گروههای نوپدید دینی،جامعه شناسی دین، تحولات دینی، مواجهه  گروه :ها کلیدواژه

 دینی.
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 بیان مسأله

های دینی و معنوی جدید مواجه است. این ها و گروههای اخیر با رشد محفلجامعۀ ایران در دهه

شان ورزشی یا های رو به رشد دیگری که محتوای غالبها همانند بسیاری از گروهگروه

ا آرامش بخشیدن به انسان و کاهش شان رروانشناختی و یا ذوقی و تفریحی است، یکی از اهداف

های دینی جدید علاوه بر این، در فرایند جذب کنند. اما گروهها و شفای دردهای او اعلام میرنج

کنند؛ از ارتباط با  تدریج، محتواهای غیرمرسوم و نامتعارف دینی خود را نیز آشکار میاعضا، به

های منزه و کسب از عشق و وصل به قدرت گویند،های برتر سخن میخدا یا موجودات یا انرژی

کنند، گاه مدعی رسالتی آموزانند، یا دربارۀ معنای زندگی صحبت میآرامش در زندگی می

کنند و در این موارد، اگر چه  جهانی هستند و راهی را برای رستگاری نهایی آدمی معرفی می

شان غالباً با  های هستند، آموزه برخی از آنان مدعی پیوستگیِ بنیادین با آیین رسمی در جامعه

-ویژه، شماری از جوانان، بلکه نوجوانانمحتوا و سبک عملی آن، اختلاف دارد. در این اوضاع، به

گیرند و ممکن است بعد از ها قرار میدر فرایند جذب شدن به این گروه -آگاهانه یا ناآگاهانه

ویژه، با والدین خویش  ۀ پیرامونِ خود و بهکنند و گاهی با جامعمدتی نوعی تغییرآیین را تجربه 

خوردۀ سودجویان و شیادان  شوند. بخش مهمی از دینداران، ایشان را فریب هایی  دچار تنش

گرایی جدید را برساختۀ غرب، برای  دانند. اغلب نهادهای فرهنگی و دینی، ظهورِ معنویت می

و نهادهای حکومتی نیز معمولاً نگاهی کنند  سلطه بر دین و دشمنی با انقلاب اسلامی تفسیر می

نفی و  -بعد از کمی پند و اندرز و هشدار -ها دارند. در نتیجه، مواجهۀ رایج امنیتی به این گروه

 برخورد خشونت آمیز است.

شکی نیست که حفظ نظم اجتماعی مبتنی بر مواجهۀ مناسب با این واقعیت اجتماعی است 

ها و  شود. شناخت علمی با توصیف ویژگی ن میسر نمیطرفانۀ آ که بدون شناخت علمی و بی

دهد. به علاوه،  گیری پیامدها، راه منطقی برای مداخله را نشان می تبیین عوامل مؤثر و پی

شدۀ کنونی مستلزم توجه به  شناخت تحولات جدید دینی در ایران در وضعیت جهانی

ویژه از نیمۀ دوم سدۀ  دید دینی، بههای نوپ مشابه در دیگر نقاط جهان است. گروه های  واقعیت

ها  های داخلی از جهات بسیاری به آن اند و نمونه بیستم میلادی در غرب رشد چشمگیری داشته

های نوپدید دینی در  شباهت دارند. برای مثال، پژوهش میدانی دربارۀ عرفان حلقه که از گروه

 (. 0931؛ 0931عیدی، بدهد )س ایران است، بسیاری از این وجوه تشابه را نشان می
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های جدید در جامعۀ ایران، بدون توجه به تحولات نوپدید دینی در جهان معاصر و مطالعۀ گروه

ای سطحی و زودگذر جلوه دهد که مثلاً به فقط از منظری ملیّ، ممکن است این واقعیت را پدیده

امعه، توسط عوامل سیاسی و در جهت تخریب جهای  جهت شرایط خاص جامعۀ ایران، فقط با هدف

انداز ملیّ، بیشتر اجتماعی بیاندیشیم تا سیاسی، باز بیگانه طراحی شده است. حتی اگر از یک چشم

ها را فقط یک ضدفرهنگِ ها در جامعه نرسیم و آنهم ممکن است به درک کاملی از رشد این گروه

شدن، یعنی افزایش، یاهمیت در فرهنگ دینی غالب در جامعه تلقی کنیم. جهانای و کمحاشیه

کند که برای گسترش و تشدید ارتباطات جهانی و رشد آگاهی عمومی از این وضعیت ایجاب می

اندازی جهانی اتخاذ کنیم و آن را مکمل تری از تحولات دینی و معنوی معاصر، چشمفهم کامل

ن اهمیت و تأثیر تواای قرار دهیم. تنها در این صورت است که میاندازهای ملیّ یا منطقهچشم

تحولات نوین دینی و مسیر احتمالی تغییرات را درک کرد و بر اساس آن، راهکار مناسب را برای 

 0های مؤثر برای این کار، تبیینِ گرا پیشنهاد نمود. یکی از راه های معنویت مواجهه با گروه

کلان اجتماعی و اندازی جهانی است؛ یعنی شناخت روندهای  شناختی این تحولات در چشم جامعه

 -و از جمله ایران -ای که بستر مناسب را برای ظهور این تحولات در جهانکنندهعوامل تسهیل

بخشند. بنابراین، مسأله و هدف های جدید را سرعت می گیری گروهکنند و فرایند شکلفراهم می

ای جدید دینی، ه شناختی موجود دربارۀ رشد گروه های جامعه آوری همۀ تبیین این پژوهش، جمع

گیری دربارۀ روندهای کلان  ها، و بالاخره، نتیجه بندی و در صورت لزوم نقد آن توضیح، دسته

 ها است.  اجتماعیِ مرتبط و چگونگی مواجهۀ رایج و مواجهۀ مناسب با این گروه

 های نوپدید دینی  پیشینۀ تحقیقات دربارۀ رشد گروه
ای  های تبیینی گسترده وده است که بکوشد طرحشناسی ب این یک بخش مهم از رسالت جامعه

موجود را توضیح و تبیین کند.  قالب اصطلاحات عمومی و انتزاعی، تغییر تجربیدر کشف کند و 

اند، اگر چه کاربردی جهانی ندارند،  شده هایی که برای این منظور پرورانده  گاه مفاهیم و ایده

برخی از   وهای فرهنگی مختلف را پوشش دهند  اند گسترۀ وسیعی از زمینه کم، توانسته دست

های نظری نیز وجود دارند که با  کنند. در مقابل، ایده روندهایی جهانی را گزارش می حتیها  آن

مورد ادعایشان، فقط به یک یا چند جامعه اختصاص   و محتوای  توجه به روش و دامنۀ تحقیق

 -اگر چه با توضیحات متفاوت -در همۀ منابع ها مشهورند و تقریباً نظریه دارند. همچنین، برخی

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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شده، بسیار پراکنده و  های ارائه ها و نظریه خورند، در حالی که بخش مهمی از ایده به چشم می

ویژه با  ها ساده و خالی از ابهام هستند، ولی برخی دیگر، به تبیین کنند. برخی ربط جلوه می بی

آشنا، همیلتن در نام  اند. از پیشکسوتانِ پیچیده شده ها وجود دارد، تفسیرهای مختلفی که از آن

ها را که در این موضوع مهم ارزیابی کرده، آورده است  ، برخی تبیین«شناسی دین جامعه»کتابِ 

(. امروزه، تحقیقات زیادی در موضوع تحولات دینی و 911-953، 901-281: 0911)همیلتُن 

های اخیر اغلب تولیدات توان گفت در دههمیجرأت معنوی انجام شده است، به طوری که به

 0«شناسی معنویت جامعه»شناسی دین مربوط به این موضوع بوده است. برای نمونه، رشتۀ جامعه
شناسان دین و متخصصانی است که دربارۀ  ویراستۀ فلاناگان و جاپ، شامل دوازده مقاله از جامعه

اند. همچنین، گوردن لینچ در کتابِ  نگاشتههای جدید و تحولات اخیر در معنویت و دین  گروه

مباحثی را دربارۀ معنویت و  2«ای بر باور پیشرو در قرن بیست و یکم  معنویت جدید: مقدمه»

های دینی و تمدن مطرح کرده است. جرمی کارت و ریچارد  های آن، ارتباطش با سازمان ریشه

، بیشتر به 9«تصاحب کردنِ دین نرمی فروش معنویت: به»کینگ نیز در کتابشان با عنوانِ 

اند.  گرا برای جوامع معاصر پرداخته های معنویت ها و کارکردهای سیاسی و اقتصادی گروه تبیین

نام در  فراوانی با ویراستاران ارشدِ متخصص و صاحب 0های راهنمای در این موضوع، کتاب

ها را  های این کتابها و فصلشناسی دین منتشر شده است. پژوهشگرانی که مقاله جامعه

ها و تجارب گوناگونی از نقاط مختلف جهان هستند. بنابراین، تحقیقات  نویسند، دارای زمینه می

؛ کلارک، 2440؛ لِویس 0338به یک جامعۀ خاص اختصاص ندارد )برای مثال: زِلنر و پِتراوسکی 

 (. 2443؛ بِکفورد و دِمِراث 2441ب

اند. ای بوده های جدید، بیشترِ تألیفات کتابخانهتها و معنویدر ایران، در مورد دین

های روشمند و میدانی در این موضوع بسیار کم صورت گرفته است. به طور کلی،  پژوهش

توان به چند دسته تقسیم کرد. برخی از این  مطالعات داخلی دربارۀ تحولات نوپدید دینی را می

های  مطالعات تاریخی دربارۀ تحول برداشت -0مطالعات ارتباط بیشتری با مسألۀ تبیین دارند: 

مطالعات  -2، (11-18: 0935؛  004-020: 0939شیعی در ایران )برای مثال: سعیدی -اسلامی

های نوپدید دینی )برای مثال:  ای دربارۀ محتوای فکری و سبک عملی برخی گروه کتابخانه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 A Sociology of Spirituality 

2 The New Spirituality: An Introduction to Progressive Belief in the Twenty-first Century  
3 Selling Spirituality: The Silent Takeover of Religion  
4 handbook 
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یین نظری و شناسایی عوامل ای برای تبمطالعات کتابخانه -9(، 200-011: 0988زاده  کاظم

های پژوهش -0(، 88-10: 0930های جدید دینی )برای مثال: کیانی کلانِ رشد تحولات و گروه

های اجتماعیِ سطح میانی )جوامع خاص( و گرایش به  آماری همبستگی بین بعضی از زمینه

های پژوهش -5(، 90-1: 0930های نوپدید )برای مثال: هزارجریبی و فراهانی  برخی معنویت

های  های گرایش به ادیان یا معنویتکیفی در سطحِ خُرد به منظور شناسایی عوامل و زمینه

ای یا پژوهش  مطالعۀ کتابخانه -1(، 290-083: 0931جدید )برای مثال: رمضانی و طالبی 

ی های نوظهور به منظور تبلیغ یا عضوگیری )برا شده توسط گروه کار گرفته های بهمیدانیِ روش

های میدانی در  پژوهش -1(. 040-13: 0931؛ یکتا و دیگران  50-91: 0939حسینی  مثال: شاه

سطح خُرد دربارۀ چگونگی فرایند تغییر آیین از یک دین سنتی به دین سنتی دیگر )برای مثال: 

ها( دربارۀ  های میدانی در سطح خُرد و میانی )گروه پژوهش -8(. 000-85: 0983پور کرمی

: 0931های نوپدید دینی )برای مثال: جابریان و دیگران  تغییر آیین از ادیان سنتی به گروه فرایند

 (. 035-059: 0931؛ سعیدی، ب003-054

به غایت اندک و  -به جز دستۀ سوم -های مذکور شده در همۀ دسته های انجام پژوهش

علاوه، با وجود شماری  شده بسیار ناچیز و پراکنده است. به شمار هستند و دانش فراهم انگشت

شناختی دارند که به برخی از  های روشمند، بیشترِ مطالعات داخلی، مشکلات جدیِ روش پژوهش

های جدید )یا  ها و عرفان بودنِ همۀ معنویت ( پیشفرض کاذب0شود:  ها اشاره می ترین آن مهم

بدون بحثی منطقی در  دینی، و ها(، مبتنی بر تفاسیر شخصی و  عرفان بودنِ آن ضدعرفان یا شبه

هایی  یِ صدق و کذبِ معنویت یا عرفان. تنها کارکرد چنین پیشفرضالاذهان بینملاک یا معنای 

انگاری و عدم توجه به خصوصیات موارد و  ( یکسان2طرفیِ علمی است.  سوگیری و خروج از بی

های  ( تبیین9ه، فاید استفاده از متغیرهای بسیار کلی و رسیدن به نتایج بسیار گسترده و کم

ای، مبتنی بر تأملات یا استنتاجات شخصی و بدون استناد  های کتابخانه یابی غیرروشمند و ریشه

های جدید به  ها و عرفان شدنِ همۀ معنویت ( پیشفرضِ ساخته0های میدانی معتبر،  به پژوهش

عدم توانایی ( اظهارنظرهای پیشینی )غیرتجربی( دربارۀ توانایی یا 5دست نظام سلطۀ غرب، 

( نسبت دادنِ ضعف فکری به همۀ 1جدید، در پاسخ دادن به نیازهای معنوی مردم،   های معنویت

ها و  گیری ارزش بنیانگذاران معنویت جدید و عدم توجه به شرایط و فرایندهای متفاوتِ شکل

بدون های دومتغیره و ساده ) های آماری، به آزمون همبستگی ( در برخی پژوهش1ها،  اندیشه

کنترل متغیرهای مؤثر دیگر( بسنده شده است و در برخی دیگر، به علت ضعف نظری، جهت 
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های کیفی نیز برای بررسی عواملِ گرایش  ( در تعدادی از پژوهش8تأثیر علّی مشکوک است، 

تواند  های جدید، فقط با نخبگان مصاحبه شده است )نه با مردم( که مسلماً نمی مردم به معنویت

ها  فرقه  کنند که هدف ها تصریح می ملی برای شناخت واقعیت باشد. برخی از این پژوهشروش کا

ایجاد آشوب است و هدف پژوهش نیز پیشنهاد راهکارهای مقابله است. روشن است که چنین 

های  کار برخی از اقدامات عجولانه بخورند، برای گرفتن تصمیم  مقالاتی، هر چند ممکن است به

 مناسب نیستند.گرایانه  واقع

 روش تحقیق
های  های خاص و مصطلح در پؤوهش این پژوهش، پژوهش میدانی نیست و به کاربرد روش

کاود. بنابراین روش  شناختیِ تبیینیِ موجود را می های جامعه تجربی نیازی ندارد، بلکه پژوهش

توافق داوران در آن، تحلیل و استنتاج منطقی است )نوعی فراتحلیل ساده( و ملاک اعتبار آن هم 

-تحلیل و استنتاج درست و منطقی از منابع است. در این جا، با تحلیل تحقیقات روشمند صورت

ترین شناسی دین، مهمشده در قلمرو تخصصی جامعههای فراهمگرفته و استنتاج منطقی از یافته

اند،  پرداخته شدهاندازی گسترده های دینی در جهان معاصر که از چشم های مربوط به گروه تبیین

 چهار کم، انجام دادنِ دست از تحلیل و استنتاج منطقی، شوند. مقصود با رعایت اختصار معرفی می

کم،  تر هستند و دست هایی که عمومی ها و گزینش تبیین ( استخراج تبیین0 :بوده است عمل

ن و تشریح ( با رعایت اختصار، توضیح روش2 ها به یک جامعۀ خاص آشکار نیست، اختصاص آن

های پراکنده و ظاهراً   بندی و دادن نظم منطقی به نظریه ها و دستهروابط علمی و منطقی بین آن

و نقد  ( در مواردی که ضرورت داشته و شرایط آن نیز موجود بوده است، ارزیابی9ارتباط،  بی

ارۀ مواجهۀ رایج شده، اظهارنظر درب های مطرح ( با توجه به تبیین0، هاتجربی( نظر-علمی )عقلانی

آید، فقط  و مناسب. به جهت حفظ انسجام مطالب و محدودیت حجم مقاله، آن چه در ادامه می

 محصول نهایی چهار عمل مذکور است.

 های نوپدید دینی  رشد گروه تبیین
های  مجموعه  و توسط اند های دینی، پیچیده و گوناگوننیروهای مؤثر در تحولات و نوآوری

د، لذا گیرن شکل می های دینی ها و فرهنگ ی و نظامرایط اجتماعی و تاریخمتفاوتی از ش

هایی که برای این تحولات شود. در ادامه، انواع تبیین ها استنباط می های مختلفی برای آن تبیین

 شود: بندی و بررسی میآید، دسته دست می از منابع به
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های  کند که جنبش ناو چنین اظهار می، وودبه عنوان نمونه های نظری بسیار کلی: ایده -1

شوند که در ارتباط با تغییرات مهم در نظم جهانی  دینی مدرن در صورتی درست فهمیده می

دیده شوند. مقصود او تقسیم کار فراملیّ است که به تبادلات الگودارِ تکراری، از جمله تغییرات 

آرزوی انسانی (. 13-01: 0382بخشد )وودناو  فرهنگی در آن سوی مرزهای ملیّ ضرورت می

های بسیار کلی است. او معتقد است در بیان کلارک نیز نمونۀ دیگری از همان تبیین برای بهبود

که عملاً هر جنبش دینی جدید، بدون توجه به زمینۀ دینی و فرهنگیِ آن، از تنریکیو که در 

تأسیس شد، تا  م در مصر0328که در  المسلمین  م در ژاپن تأسیس شد، تا اخوان0898

ریزی شد، در یک باور مشترک به دوران طلایی  م در ایالات متحده پایه0352ساینتولوژی که در 

شریک هستند؛ باور به فرارسیدن یک نظم جهانی نوین یا بهشت زمینی. علاقمندی این 

وضوح حاکی از یک ناخشنودی شدید است. عوامل مؤثر در  ها به دگرگونی جهانی به  جنبش

تواند شامل اشتیاقی وجودی باشد که  برای دگرگونی جهان می ای چنین خواست گسترده تحقق

یافته و درکِ دیگران و  بهبود 0فهمیِ-رسد و شامل خود در دنیا با شرایط کنونی به نتیجه نمی

های دینی  است. به تبعیت از این خط فکری، هنگامی گروه 2رهایی از محدودیت و چندپارگی

کنندۀ جهان دیده شوند،  های دگرگون شوند که به مثابۀ جنبش وجه شناخته می جدید به بهترین

دانیم  (. البته، می01: 2441کنند )کلارک ب هایی که آرزوی انسانی برای بهبود را بیان می جنبش

 اند که های بسیار کلان با اصطلاحات بسیار انتزاعی و کلی همیشه با این انتقاد مواجه که تبیین

 ربردی کمتری دارند.فایدۀ کا

های  گیری گروهشناسانه که دربارۀ شکلبسیاری از توضیحات جامعه رویکرد کارکردی: -2

شود که تجدید حیات دینی دینی جدید ارائه شده، رویکردی کارکردی دارد. این طور گفته می

ا به مردم بدین جهت رخ داده است تا نیازهای واقعی انسانی را که برآورده نشده، ارضا کند، ت

ها و مشکلاتِ دنیای جدید و شرایط اجتماعی که ممکن نیست به یاری رساند از پس محرومیت

گیریِ کیش طریق دیگری حل شود، برآیند. این رویکرد را معمولاً نظریۀ محرومیت نسبیِ شکل

تر نشود که درماندگی اقتصادی، منزلت پایینامند، زیرا با این گونه اظهار نظرها آغاز میمی

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 self-understanding  
2 fragmentation عیتی است که از اهتمام به احتمالاً مقصود از چندپارگی )یا گسیختگی مولکولی روان(، وض

 آید.ناهمگون و متضاد در روان آدمی بوجود میهای  هدف
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های جدید هستند )برای مثال: گلاک  های معنویتهنجاری از ریشهاجتماعی، تنهایی و بی

های موجود و کارکردهای  (. در این رویکرد، محرومیت80-18: 0380؛ فاولر 241-224: 0319

؛ سالیبا 58-01: 0338شود )مثلاً گلاک  ها بررسی می های جدید برای رفع آن مختلف دین

0311 :080-085.) 

تبیین کارکردیِ دین از سوی شماری از متخصصان اجتماعی مورد انتقادات شدید واقع 

 (. برخی18-11: 0930شده است، اگر چه جذابیت خود را از دست نداده است )سعیدی 

دانشمندان اجتماعی، تأکید دارند که باورها و مراسم دینی ممکن است همیشه پیامدهای 

-های جدید به مثابۀ درمانی برای محرومیت می که به دین مثبت نداشته باشند و رویکردی

(. از آن جایی که این رویکرد غالباً برخی 013-011: 0388نگرد، مورد تردید است )وودناو 

گیرد و کارکردها های جدید ممکن است داشته باشند، نادیده میکارکردهای دینی را که دین

دانست، زیرا مثلاً از  0گراتوان آن را فروکاستمی آسانیدهد، بهرا به رفع محرومیت تقلیل می

تواند عامل پوشد که خودِ جست و جوی دینی و معنویِ انسان میاین واقعیت چشم می

ای برای ای به مثابۀ وسیلهتا اندازه -کمدست-توانندهای جدید میها باشد و دینموفقیت کیش

ریۀ محرومیت نسبی علل محرومیت را تحقق تجارب عرفانی عمل کنند. گذشته از این، نظ

دهد یا دلیل این که چرا افراد برای رفع محرومیتِ خود، به جای انتخاب کاملاً توضیح نمی

 کند.گروند را بیان نمیهای دیگر، به گروه دینی خاصی می راه

یا اند تا هایی نیز دارند، ابداع شدهتبیینی با رویکرد کارکردی که همپوشانی چندین نظریۀ

تری از نو تنظیم مسألۀ محرومیت را دور بزنند )نادیده انگارند( و یا آن را به شکل متقاعدکننده

های جدیدتری از رویکرد کارکردی و نظریۀ محرومیت نسبی ها صورتکنند. در واقع، این نظریه

جدید های  اند تا مناسبِ تبیین ظهور دینگیری دین هستند که طوری پرداخته شدهدربارۀ شکل

 شوند:ها مطرح میباشند. در ادامه، این نظریه

بر این باور هستند که تغییرات پرشتابِ دنیای مدرن  تغییرات اجتماعی پرشتاب: -1-2

و شود. تغییرات معاصر بسیار سریع اتفاق افتاده  منجر می 2هنجاری به اضطراب، فشار روانی و بی

کن کرده است. مردم در و فرهنگی خویش ریشههای والدینی در نتیجه، مردم را از وابستگی

گشتگی و ناامنی ها و هنجارهای مطلق را زیر سؤال برده است، احساس گمجهانی که همۀ ارزش

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 reductionistic 

2 anomie 
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گردند. کنند و همراه با فروپاشی هنجارهای اجتماعی سنتی، به دنبال ثبات و اطمینان می می

-و دینی هستند و در وضعیتی از بیهای جدید برای مردمی که گرفتار سردرگمی اخلاقی دین

کنند. بنابراین، دین و معنویت برند، دلگرمی و اطمینان فراهم میقطعیت بسر میثباتی و عدم

کند )بِلا اند، برآورده میها بازایستادههای سنتی از رسیدگی به آننوظهور نیازهایی را که دین

(. مفاهیمی نظیرِ 121-102: 0310 ؛ ایستر90-3: 0380؛ انتونی و رابینس 999-952: 0311

(، به 08: 2441اند )کلارک ب عصر بحران یا عصر اضطراب که توسط برخی محققان مطرح شده

پیامدهایی از همین تغییرات پرشتاب اشاره دارند و ظاهراً تفسیر دیگری از همین تبیین هستند. 

شود و  نگی یا محرومیت میهنجاری، بیگا )جابجاشدگی( که منجر به بی 0ریختگی همچنین، درهم

( نیز 14: 0388کنند )رابینس  شناسان از آن برای تبیین ادیان جدید استفاده می برخی جامعه

تواند به عنوان پیامدی از تغییرات، ذیل همین نظریۀ تغییرات پرشتاب قرار گیرد. می

ینان اخلاقی ریختگی ممکن است در قلمروهای مختلف اتفاق افتد، از جمله در حوزۀ اطم درهم

شود. بنابراین،  زدایی از اصول مقبول )فروپاشی ایدئولوژیک( و سردرگمی منجر می که به توهم

های دینی  رهایی از توهم ایدئولوژیک و جستجوی قواعد دیگری برای زندگی و پیوستن به جنبش

شود. همچنین،  ( نیز بیان دیگری از همین تبیین محسوب می952-999: 0311جدید )بلا 

زدایی سیاسی و پیوستن به های جدید از توهمریختگی در زمینۀ سیاسی و روییدن دین درهم

مطرح  2یک جنبش دینی جدید برای پس زدن نظامِ اجتماعی موجود که تحت عنوان گریزگرایی

: 2449؛ سالیبا 084-051: 0319؛ وودناو و گلاک 020-040: 0385شده است )ریچاردسن 

 یل ایدۀ تغییرات پرشتاب قرار داد.توان ذ ( را نیز می052

ارزِ آن وارد است که این مفاهیم، تصوراتی های هماین ایراد به نظریۀ تغییرات پرشتاب و ایده

ها دشوار است. به علاوه، نظریۀ تغییرات گیری آن شدت ذهنی و شخصی هستند و اندازه به

کل و محتوا ناتوان است. از این ادیان جدید به حسب ش شناختی پرشتاب از تبیین گوناگونی سنخ

های دینی جدید به وجود  گذشته، این همیشه در شرایط تغییرات پرشتاب نیست که جنبش

(. ظاهراً همین ایرادها، محققان را به سوی 13-01: 0382؛ وودناو 01: 2441آیند )کلارک ب می

 .شکلِ دیگری از نظریۀ محرومیت نسبی متمایل کرده است

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 dislocation 

2 escapism 
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های غالب )جریان اصلی( در همکاری با هیأت  گاهی دینین غالب: د 1ایستایی -2-2

اند، کنترلی انحصاری را بر زندگی دینی جامعه اعِمال کنند و نظام باورها و  حاکمه تلاش کرده

ها به طور معمول، بیشتر به تشریفات  رسوم دینیِ خود را بر آن تحمیل نمایند. ولی این گونه نظام

ها را پاسخگو باشند. وانند گسترۀ کامل نیازهای دینی و معنوی انسانت شوند و نمیتبدیل می

گذارند و روز به روز بر تعداد کسانی که گسترۀ رسمی  شود که خلأهایی را باقی می نتیجه این می

شود. در این یابند، افزوده می هایِ موجود معنوی بودن را بسیار محدودکننده می دین و راه

ها یا اجتماعات  های جدید یا با فراهم نمودن انجمن ی با تأسیس دینشرایط، کارگشایان دین

هایی برای برآوردن نیاز افراد جامعه، خلأها را پر  ها و تکنیک معنوی نوین و با ابداع روش

تری دارند )کلارک های غیرشخصی کمتر هستند و جنبههای جدید کوچککنند. دین می

 (.08-01: 2441ب

شناسان برای تبیین  برخی جامعهوصی )خانوادۀ جایگزین(: تقویت عرصۀ خص -3-2

ویژه، جستجوی  های جایگزین توسط جوانان و به تحولات جدید دینی به جستجوی خانواده

اند )رابینس  کنند، پرداختهنهادهایی که عرصۀ خصوصیِ رو به ضعف، نظیر خانواده را تقویت می

ین چنین خلاصه کرد که در وضعیتِ افولِ خانواده، توان امکانیسم علیِّ موردنظر را می (.0388

اولاً هر چیزی در عرصۀ خصوصی به موضوعی برای انتخابِ فرد )نه لزوماً متابعت از خانواده( 

سالار و یکدست شده  شود، در حالی که عرصۀ عمومی هر چه بیشتر نهادین، دیوانتبدیل می

دنبال یافتنِ خانوادۀ شده با جامعه، بهواده و بیگانهچنین جداافتاده از خان است، ثانیاً جوانانِ این

 پردازند.ای خصوصی که مطابق انتخاب خودشان باشد، به جستجو میجایگزین و تقویت عرصه

هایی تعلق دارد، عرصۀ خصوصی خود را در گروهجوانی که چنین احساس جدایی و انزوا و عدم

یابد. کلارک نکتۀ ا مطابق معیارهای خود میر هاجوید که زندگی جمعی و اشتراکی در آنمی

های دینی  گوید در چنین شرایطی، گروهکند. او میظریف دیگری را در این مورد اضافه می

کردند، جذابیت  ارائه می 9ی( از خودِ انسانیتر  جانبه )همه 2تری گرایانه جدیدی که معنای کل

فردی که انتخاب شخصی برای او بسیار (. این نکته روشن است که 03: 2441یافتند )کلارک ب

شود که هایی متمایل میها و معنویتتر از خواست دیگران و هنجارهای جامعه است، به دینمهم

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 stagnation  
2 holistic  
3 self 
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دهند و آن را منبعی دارای اعتبار و صلاحیتِ تشخیص به خودِ انسانیِ فرد، اهمیت بیشتری می

 دانند.می

توان به سه نیاز اساسی  مطرح شدند را میهای جدیدترِ رویکرد کارکردی که در بالاصورت

های نوپدید  ها، کارکردِ گروهها برگرداند که مطابقِ این نظریهانسانی و محرومیت از ارضای آن

دینی، پاسخ دادن به آن نیازها است. نظریۀ تغییرات پرشتاب، بیشتر به نیاز آدمی به ثبات و 

زهای دینی و معنوی انسان است و نظریۀ خانوادۀ اطمینان توجه دارد. محور نظریۀ ایستایی، نیا

 دهد. جایگزین، نیاز به تعلّق اجتماعی را مورد توجه قرار می

هریس انسانشناسی است که هر گونه ادعایِ تجدید حیات دینی را منافع اقتصادی:  -3

هایی در های جدید جنبشکند و بر این باور است که دینداند و آن را رد میبینانه میغیرواقع

های متعالی و معنوی. به سخن دیگر، جستجوی ثروت و قدرت مادی هستند و نه به دنبال ارزش

های هریس در کتابش به سبک خاص مارکسیستی، در پی یک تبیین اقتصادی برای ظهور دین

شناختی انعکاس یافته است که در (. دیدگاه او در برخی از آثار جامعه0380جدید است )هریس 

های دینی جدید، الهیات و ایدئولوژی را به مثابه متغیرهای مستقل در گیری جنبشح شکلتوضی

دانند )برای مثال:  ها میسنگ آنگیرند و عوامل اقتصادی را سزاوار تعمقی هم نظر نمی

تواند کافی باشد، زیرا اگر چه منافع (. روشن است که چنین تبیینی نمی0388ریچاردسن 

دهد که چرا برای کسب منافع اقتصادی محرک و انگیزه باشد، ولی توضیح نمیتواند اقتصادی می

 شود و نه هر راه ممکن دیگری.از این طریق خاص استفاده می

های جدید مطابقِ ایدۀ دیگری که وودناو آن را پرورانده است، دیندین آزمایشی:  -4

نظامی از ارتباطات و تحرک  (. جامعۀ معاصر با0318هستند )وودناو  0شکلی از دین آزمایشی

-دهد و فرصتهای مختلف دینی افزایش میشود که آگاهی فرد را از گزینهاجتماعی مشخص می

نهد و ای که تجربۀ فردی را ارج میکند. در جامعههای معنوی متعددی را برای افراد فراهم می

های دینی آمادگی پیدا تکند، جوانان، حتی برای آزمایش کردن صوربر آزادی انتخاب تأکید می

تواند نتیجۀ سست شدن پیوندهای خانوادگی نیز ای، میکم تا اندازهکنند. این وضعیت، دستمی

-ای، مردم در فرهنگ معاصر غربی دلبستگی کمتری به ریشهباشد. برخلاف اعضای جوامع قبیله

جوی شخصی، های فرهنگی، خانوادگی و دینی خود دارند و برای اقدام کردن مطابق جست

شان. سایر محققانی چون و چرای دین والدینآمادگی و تمایل بیشتری دارند تا برای پذیرش بی

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 experimental religion  
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های جدید کنند و معتقدند که جنبشنیز که بر خودشیفتگی رایج در فرهنگ غربی تأکید می

شان  ل(، استدلا224-033: 0389؛ بتَن 0318باشند )لشَ رشد می ای از این روندِ روبهدینی جلوه

به نظریۀ دین آزمایشی شباهت دارد. نظریۀ دین آزمایشی هر چند به تغییر فرهنگی مهمی توجه 

تواند تبیین مستقلی  دهد، ولی نمی تدریج اختصاص خود به غرب را از دست می کرده است که به

ر دیگری تبرای ظهور تحولات جدید دینی باشد، زیرا خودِ این تغییر فرهنگی از روندهای زیربنایی

 شود.حاصل می

های کند که دینزنی میفرضیۀ دیگری از وودناو این گونه گمانه گرایی نوین: انسان -5

نظر را  (. ایدۀ مورد0388گرایی )اومانیسم( نوین هستند )وودناو جدید نشانگر ظهور نوعی انسان

بینی )دینی( جهانتوان توضیح داد که دین در شکل حاضر خود رو به ضعف است و این گونه می

های شرقی بوده و بر ماهیت بینی که تحت تأثیر سنتنوینی در حال شکل گرفتن است؛ جهان

بینی، بر ماهیتی )یا کند. در این جهانالهی تأکید می 2الهی و نه ماهیت متعالی 0بوددرون

ید اصلی بر شود، بلکه تأکوجودی( متعالی، ورایِ جهان طبیعی و ورای خودِ انسانی تأکید نمی

گرایی به  انداز انسانالهی بودن، معتبر بودن و صلاحیت داشتنِ خودِ انسانی است. اگر چه، چشم

برای چند قرن در غرب وجود داشته است، اکنون  -های نوینشبخشیبدون تقدس -طور مطلق

ر دهد که حاکی از تبدیل شدن آن به ویژگی مسلط در زندگی معنوی معاصعلائمی را نشان می

شود، مطابق این دیدگاه، تحولات دینیِ خاص که بر خودِ انسانی است. همان طور که ملاحظه می

-تأکید دارند، مستقل نیستند تا به تبیینی مستقل نیاز داشته باشند، بلکه بخشی از روند گسترده

ینی به آن، دگرایی هستند که تأکید بر خودِ انسانی را با دادنِ تقدسی شبهترِ انسانتر و بنیادی

 اند.رنگ دینی زده

های  های موجود دربارۀ تکوین جنبش در هستۀ مرکزی شماری از تبیین سکولارشدن: -6

دینی جدید، ایدۀ سکولارشدن و برخی مفاهیم مرتبط با آن، نظیرِ عقلانی شدن، تفکیک نهادی، 

؛ ویلسن 0311ر دین وجود دارد )برای مثال: برگ 9شدنِ گرایی و خصوصی تکثر فرهنگی، نسبی

سکولارشدن که یک روند اجتماعی است، ممکن است در سه سطحِ فرد، جامعه و خودِ  (.0382

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 immanent 

2 transcendent «های  در لغت، به معنای چیزی است که از محدودیت شود، ترجمه می« متعالی»که معمولاً « ترنسندنت

 رود، و اصطلاحاً به معنای واقعیتی ماوراء جهان طبیعی، یا واقعیتی ماوراء ذهن بشری است. عادی فراتر می
3 privatization 
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توان به سه نظریۀ اصلی فروکاست های مختلف در این زمینه را می دین رخ دهد و نظریه

های مختلف سکولارشدن  نظریه ضمن مباحث ذیل، فقط دلالت(. 002-094: 0931)سعیدی الف

 شود:ها( بیان می یین تحولات نوپدید دینی )نه خود نظریهبرای تب

رشد در جامعه  تفکیک ساختاریِ پیوسته روبهنظریۀ متعارف سکولارشدن:  -1-6

گیری مردمی با منافع بسیار متفاوت و گاه، )تخصصی شدن نهادها و تفکیک اجتماعی و شکل

سبب افزایش تنوع و تکثرِ فرهنگی و متضاد( به همراه رشدِ روزافزون روابط بین جوامع مختلف، 

دهد و از نفوذ اجتماعی  شود. تنوع و تکثر، دین را به عرصۀ خصوصی تنزّل میدینی در جامعه می

هایِ فقط یک  توان در عرصۀ عمومیِ متکثر، هنجارها و ایده کاهد، زیرا نمی نهادهای دینی می

مالی تکثر تشکیل دولت سکولار و دین خاص را اعمال کرد. بنابراین، یکی از پیامدهای احت

کند.  های مشترک اداره میترین ارزش طرف )به لحاظ دینی( است که اجتماع را بر اساس کلی بی

پیامد دیگر، فردی شدنِ فهم دین است، زیرا شخص در محیط متکثر فرهنگی و در برخورد با 

تر به آنچه خود و دیگران  ادیتواند از بیرون و با دیدی انتق های فکری و ارزشی متنوع، می نظام

تر از گذشته، به انتخاب یا التقاط و حتی نوآوری دست یازد.  دارند، نگاه کند و به نحوی مستقل

بدیعی از های  ها و شکلتواند صورتواضح است که خصوصی شدن و فردی شدنِ دین، می

ای از تنوع و  نین زمینهدینداری بیافریند، زیرا در این وضعیت، رقابت آزاد حکمفرما است. در چ

 گذارند.های دینی جدید پا به عرصۀ وجود می رقابت دینی، بسیاری از گروه

، 0های غالب، متأثر از عوامل سکولارکننده در جایی که دین نظریۀ پساسکولارشدن: -2-6

های دینی جدید  روند، معمولاً احیا و نوآوری به شکل جنبش ، رو به افول می0سکولارکننده

تواند روند سکولارشدن را وارونه سازد و البته، روند سکولارشدن و احیا  می شوند و این محقق می

شود. بنابراین در این دیدگاه، سکولارشدن یک فرایندِ به طور شدن به طور متناوب تکرار می

شود  است که موجبِ واکنشی پویا به صورتِ نو شدنِ معنوی می محدودکننده-ذاتی، خود

  شان برای مسألۀ تبیین این نظریه دو خوانش مختلف دارد که دلالت(. 0385)استارک و بینبریج 

 تحولات دینی جدید نیز قدری متفاوت است:

های بزرگی را که  توانند پاداش ها نمی انسان :اقتصاد دینی-انتخاب عقلانی -1-2-6

هستند )برای مثال، نامیرایی( از طریق کنش مستقیم بدست بیاورند.   شدت آرزومند آن به

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

فراتر  در بالا به برخی از این عوامل اشاره شد. برای توضیح کامل مفاهیم و فرایندها که از گنجایش این مقاله 0

 .0931است، ر.ک:  سعیدی الف
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های آینده  هایی نسبت به پاداش یا وعده 0ها کننده ها متمایل به پذیرش جبران نابراین، آنب

های  اند. ایدئولوژی گرایی صریح مبتنی ها بر فراطبیعت کننده هستند. لیکن، نیرومندترین جبران

و سنتی  گرا از این لحاظ رقابت کنند. ادیان جا افتاده های فراطبیعت توانند با دین گرا نمی طبیعت

آور و  کننده )الزام های قانع کننده ها در دنیای مدرن فاقد جبران کنند، زیرا آن تدریج افول می به

گرای نوین با  ها و راز و رمزهای فراطبیعت شوند. در این وضعیت، جنبش گیرا( می

تری ها دارای نوعی بر کنند. همان طور که بیان شد، این تر ظهور می هایی مناسب کننده جبران

ذاتی نسبت به ساختارهای نمادین سکولار هستند؛ ساختارهای نمادین سکولاری نظیرِ علم، 

های  اند. جنبش های سیاسیِ سکولار که بسیار با مدرنیته وفق داده شده عقلانیت یا ایدئولوژی

 کنند یا پویایی خود را از شوند و سرانجام افول می کنند، نهادی می پویای نوظهور نیز رشد می

دهند  تر و جدیدتر می های پرحرارت دهند و در آن هنگام، جایشان را به جنبش دست می

 (.0385)استارک و بینبریج 

: این خوانش از نظریۀ پساسکولارشدن دلالت اقتصاد دینی-رویکرد عرضه -2-2-6

ین برخی توان تفصیلاتی را برای تبی ای برای تبیینِ اصل تحولات نوپدید دینی ندارد. تنها می تازه

 های این تحولات از آن استخراج کرد:  ویژگی

)که محدودیت برای دین خاص وجود ندارد و رقابت  2نشده الف( در یک جامعۀ نسبتاً تنظیم

وفاداریِ انحصاری   کنندگان، بین ادیان آزاد است(، مؤسسات دینی انحصارگرا )که از مشارکت

تر و  دهنده دینی غیرانحصارگرا، پاداش کنندگان خود، از مؤسسات طلبند( نزد مشارکت می

های انحصارگرا معمولاً به  زیرا جنبش اند و بنابراین، دارای مزیتی رقابتی هستند. تر خشنودکننده

کنند و به ایشان دلگرمی )و تضمین(  تری ارائه می های فراطبیعی مهم کننده پیروان خود، جبران

: 2443اند )رابینس و لوکاس  راه حقیقی را برگزیده ها یگانه دهند مبنی بر این که آن بیشتری می

290.) 

دهد. حذفِ تنظیمات و  ب( صِرفِ حذف شدنِ تنظیمات و نظارت دولتی، تکثّر را رواج می

رقابت  انگیزاند. رشد تکثر )یا تکثرگرایی(، سطوح بالای رقابتِ ادیان و مشارکت مردم را برمی

ها را افزایش دهد. زیرا  سسات دینی و تعهد پیروان آننشده کارآیی مؤ دینی در بازارهای تنظیم

شوند.  تدریج تقویت می ها به جهت این که نیاز دارند برای جلب مشتریان رقابت کنند، به این گروه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 compensators 

2 unregulated 
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کنندگان دینی را  های موجود برای مصرف کنندگان دینیِ متعدد معمولاً گزینه رقابت میان عرضه

کننده  کند نسبت به نیازهای مصرف کنندگان دین را مجبور می دهد و بنابراین، عرضه افزایش می

 (.220: 2444سازتر باشند )استارک و فینک  پاسخگوتر و کارآمدتر و چاره

دهند تعهدات انحصاری نیرومندی  شوند که ترجیح می ج( در اکثر جوامع اشخاصی پیدا می

هایی که مشروعیت  شند؛ گروههای دارای مشروعیت انحصاری و سختگیر داشته با نسبت به گروه

پذیرند و معمولاً درجۀ بالایی از تنش را با نهادهای اجتماعی و دینیِ غالب  ادیان رقیب را نمی

شوند. برای  گیر و مداراگر می تنش، آسان های کم کنند. اما بیشتر افراد جذب گروه آشکار می

استای تنشِ کمتر و سازگاری های پُرتنش، گرایشی بلندمدت وجود دارد به این که در ر گروه

تواند باعث ایجاد  کننده می بیشتر با هنجارهای اجتماعی تکامل پیدا کنند. این گرایشِ تعدیل

ها عموماً با سطوح پایینی از تعهدِ اعضا  تر شود. این گروه تنش های کم عرضۀ بیش از حد گروه

آورند، ولی  برخی دیگر دوام می وند، در حالی کهر ها از بین می شوند؛ بسیاری از این مشخص می

 (.201-031کنندگان ندارند )همان:  نظارت مؤثری بر رفتار مشارکت

 0های انحصارگرای پُرتوقع تواند تأثیرگذار باشد. گروهد( سطح توقع و انتظار از اعضا نیز می

هد کنند، ولی سطح سختگیرانۀ فداکاری و تع نظارت بیشتری را بر هواخواهان خود اعِمال می

ها موقعیت نسبتاً کوچکی در  شود این گروه شخصی که رهبران گروه از اعضا توقع دارند، باعث می

ها را برای  بندی سختگیرانه و تقاضای گزاف آن اند گروه کنند. اشخاص کمی مایل بازار اشغال 

ود دارد؛ هایی وج ای بیش از نیاز در چنین گروه فداکاری شخصی بپذیرند. بنابراین، معمولاً عرضه

 دهند )همان(. شوند و نرخ بالایی از شکست را نشان می ها با رقابت شدیدی روبرو می آن

های دینی  دهند، بر گروه گرایانه بروز می های معنایی فراطبیعت مؤسسات دینی که نظامه( 

و های پرشور  نسبتاً سکولار، نظیرِ کلیساهای لیبرال امروزی، دارای برتری هستند. فقط برداشت

تواند یک کنش دینی پرتوان را ایجاد کند )همان:  گرایی فعال و مرتبط می نشاط از یک فراطبیعت

258 .) 

 شود.مرتبط می این نظریه مستقیماً به تحولات دینینظریۀ نوسکولارشدن:  -3-6

؛  154: 0330)چاوِز  اقتدار دین تعریف شده است ۀدر این نظریه به کاهش گستر شدن سکولار

تحول دینی متأثر از عوامل سکولارکننده  . در این دیدگاه،(0: 0330؛ کاسانُوا  12: 0330چانِن 

ایمان و عمل دینیِ فرد از شعور بشری و فهم کتاب مقدس در  رود که به این سو پیش می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 high-demand 
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ها و ساختارهای اقتدار دینی. از   تا از سنّت شود میفرد، بیشتر متأثر  خودِۀ چارچوب تجارب زیست

دین در وضعیتی پایدار از دگرگونی و تحول دائمی قرار دارد. این واقعیت، تأثیر  نظر، نهاداین م

 (.202-033: 2442ییپ ) دهد را بر وضعیت دین در جهان مدرن نشان می زدایی یند سنّتافر

شدن به معنای فراوانی، گستردگی و تشدیدشدگیِ ارتباطات و  جهانی شدن: جهانی -7

مستلزم اشاعۀ فرایندها یا عناصرِ  (،09-1: 2449در سرتاسر جهان )استیگر  های متقابل وابستگی

اشاعۀ ادیان  (0های دینی جدید استلزاماتی دارند:  نمادی و فرهنگی است که برای رشد گروه

ها از فرهنگ مکان جدید، از تحولات نوپدید دینی  های غیربومی و متأثر شدنِ آن سنتی به مکان

( 2(.  292-290: 2443شدن بوده است )رابینس و لوکاس  شد جهانیهستند که منشأ آن ر

ورند و آ های دینی بسیار واگرا را گردِ هم می هایی با زمینه سازی، مردم و ایده نیروهای جهانی

آمیزی  نند. این وضعیت غالباً نوعی درهمک را ترویج می ها  گفتگو، همسازی و نوآوری میان آن

ال را در خود دارد که به تشکیل اعتقادات و ادیان جدید جهانی منجر التقاطی از باورها و اعم

پردازی  شدن بر ظهور نوعی مفهوم ( جهانی9(.  202-203: 0385شود )رابرتسن و کیریکو  می

های  پردازی نسبت به جهان به عنوان یک هستی یا مکان واحد. جنبش کند؛ مفهوم دلالت می

شدن و اهمیتش را  یابند که باید جهانی ین را ضروری میدینی جدید هر روز بیش از گذشته، ا

بودن بدمند و تفسیری  پذیر کنند و بنابراین، ضرورت دارد معنایی را در جهانی برای خود فهم

وجود  های دینی جدیدی به معنوی یا واکنشی دینی برای آن داشته باشند. بر این اساس، گروه

سازی جهانی را  ودن و یکپارچهب مین آشکاری از جهانیها مضا های معناییِ آن آیند که نظام می

بودن، گاهی  ( دمیدنِ یک معنای دینی در جهانی0(.  219-259: 2440هند )بِکفُرد د نشان می

های بنیادگرا در ایالات متحده و  کننده باشد. برای مثال، جنبش ممکن است به طور واضحی، نفی

ت که از طریق کنش سیاسی درصدد رد کردن یا خنثی هایی دانس توان تلاش در خاورمیانه را می

 (.292: 2443هستند )رابینس و لوکاس  0گرایی کردن جهان

هایی دارد. برای مثال،  ضعف های نوپدید دینی نقطه شدن برای تبیین جنبش ایدۀ جهانی

د دهد و بنابراین، نبای دهد، این مدل بیش از حد تعمیم می همان طور که داوسن هم توضیح می

های دینی جدید تبدیل شود. چنین  لزوماً به چارچوبی انحصاری یا مسلط برای مطالعۀ جنبش

چارچوبی ممکن است در سطح محلی و خاص چیزهای زیادی را از دست بدهد )داوسن 

 (.535-584: 0338ب
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 globalism 
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هایی اقتصادی و فرهنگی در جامعه است که بنا بر پسامدرن بودن، ویژگی . پسامدرنیته:8

میلادی  24سدۀ 34یا اوایل دهۀ  84کاتب فکری، بعد از دورۀ تاریخیِ مدرنیته، در دهۀبرخی م

های زندگی  ( اشاعۀ جهانیِ سبک0های خاصی برای ادیان جدید دارد:  و دلالت بوجود آمده است

پروراند که ظهور  ، شرایط فرهنگی را می0کنند هایی که پسامدرنیته را مشخص می بینی و جهان

آورند )رابینس  وجود می های دینی التقاطی را به کنند و آرایش نو و بیگانه را ترویج میهای  عرفان

انگاری جنسی فزاینده نیز با  ای و سهل ( فروپاشی خانوادۀ هسته2(. 291: 2443و لوکاس 

دریج موجب ت ای به سست شدنِ هر دو نوع خانوادۀ گسترده و هسته پسامدرنیته مرتبط است.

برای  2های خانواده شود که به مثابۀ جانشین هایی گروهی می و برای تشکّلپیدایش کاوشی ن

های  ( و این بستری مناسب برای رواج گروه51-59: 0338یابند )داوسن ث جوانان تکوین می

( مجموعۀ دیگری از 9شان تأکید دارند.  دینی جدید بوده است که بر روابط صمیمی میان اعضای

شدنِ پیوندهای دینی انتسابی، نسبی شدن ادعاهای مربوط به  شرایط پسامدرن، مثلِ ضعیف

رشدِ فردگرایی  این شرایط، منش فرهنگی روبه؛ ها9 حقیقت و مورد تردید قرار گرفتنِ فراروایت

کند. تحت این شرایط، افراد آزادتر هستند تا بدون نکوهشی  را تقویت می 0پردازی دینی یا دین

ای را  های دینی ویژه ها و هویت بینی را تغییر دهند، و جهان های دینی خود اجتماعی، وابستگی

(. به 0385گیرند )بِلا و دیگران  های دینی متعدد بکار می کنند که عناصری را از سنت سرهم 

برند و به  های دینی سنتی را تحلیل می علاوه، شرایط مذکور احتمالاً قدرت فرهنگی آموزه

: 2440؛ لوکاس الف045-81؛ 2444دهند )سِنتسِ و پالمر  یهای دینی جدید اجازۀ ظهور م گروه

28-08.) 

اندازهای سابق به جز نظریۀ اقتصاد دینی مستلزم  همۀ چشم کلیسا:-تناوبِ فرقه -9

های علیّ یا تبیینیِ هستند؛ به این معنا که مدعیِ آشکار کردنِ عوامل اجتماعی و فرهنگی  سازه

م و اوایل 24های دینی جدید در اواخر سدۀ ر جنبشساز ظهور و تکثیباشند که زمینه می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

گرایی،  گرایی، تمایل به شک برای مثال: مخالفت با عقلانیت روشنگری، یورش به مفهوم حقیقت و ضدیت با واقع 0

اد به ماهیت مشروط ادعاهای دانش و ها، انکار اخلاق، طبیعت انسانی و پیشرفت اجتماعی، اعتق انکار فراروایت

 های خاص سیاسی، تاریخی یا فرهنگی دانستن و ...  ها را محصول گفتمان های ارزشی، و آن نظام
2 family surrogates 

9 metanarrative  فراروایت، یک توضیح یا تفسیر مسلط و مشترک در جامعه نسبت به وقایع و شرایط موجود است

 بخشد.شان معنا میهایکند و به تجربهبرای باورهای مردم فراهم میکه الگو یا ساختاری 

4 designer religion 
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های دینی اند. ولی نظریۀ اقتصاد دینی بیشتر بر چرخۀ تغییرات خود دین و سازمان م شده20سدۀ

اند که از این لحاظ شبیه شناسان مدلی را پیشنهاد دادهکند. برخی دیگر از جامعهتمرکز می

مدل تاریخ طبیعی است که فرایندهای متناوب و  الگوی اقتصاد دینی است. این مدل، بیشتر یک

کند و در واقع، بر فرایند های دینی را شناسایی می مراحل عمدۀ توسعه در رشد گروه

 کند. ای در جامعه تمرکز می ها، و بر افراد حاشیهها و کیشفرقه 2شدنِ یا متعارف 0شدن نهادی

بار برای تحلیل انواع اجتماعات و اولین  1و انجمن مذهبی 5، کلیسا0، کیش9مفاهیم فرقه

های دینی مسیحی بکار برده شد. اکنون، دو مفهوم فرقه و کیش کاربرد های دینی در سنتسازمان

شود. مفهوم فرقه به تری یافته است و در ادیان بزرگ دیگر نیز با قدری احتیاط استفاده میوسیع

شد که هدفش احیای دین و گفته می سازمانی با عضویت محدود و معتقد به مشروعیت انحصاری

پالودن آن از اضافات بعدی است. مقصود از کیش گروه یا سازمانی با عضویت محدود و معمولاً 

های دینی است. کلیسا سازمان رسمی دینی در جامعه معتقد به مشروعیت متکثر و دارایِ نوآوری

داند و یت و حقانیت را انحصاری میباشد و مشروعاست که عضویت در آن فراگیر و از بدو تولد می

-. نظریۀ فرقه1بالاخره، انجمن مذهبی عضویتی فراگیر دارد، ولی به مشروعیت متکثر قائل است

-های اجتماعیها، آشوب کند که از طریق آن کلیسا، الگوهای متناوب و تکراری را شناسایی می

زنده را ایجاد کرده است. این ای یا کیشیِ نو و به لحاظ احساسی، سر های فرقه دینی، جنبش

تر  های مذهبیِ قابل احترام دهند تا کلیساها و انجمن شدن تن می ها متعاقباً به فرایند نهادی جنبش

شده به سختی  مراتبی را تولید کنند. این مؤسساتِ نهادی و به لحاظ اداری، پر جزئیات و سلسله

های جدید  ها و کیش ت دارند و بنابراین، فرقهای در جامعه جذابی شده و حاشیه برای افرادِ بیگانه

های مذهبیِ دولتی  ای جامعه که کلیساها یا انجمن آیند تا به عناصرِ حاشیه وجود می متناوباً به

اند، کمک کنند. دیده شده است که از طریق فرایند نهادی شدن و  نیازهایشان را برآورده نکرده

های مذهبی قابل احترام  روِ دیروز به کلیساها و انجمنهای کج ها و کیش سازگاری با محیط، فرقه

 (.293: 2443شوند )رابینس و لوکاس  )ولی کمتر پویا( و متعارفِ فردا تبدیل می

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 institutionalization 

2 conventionalization 

3 sect 

4 cult 

5 church 

6 denomination 

 .10-11: 0931برای توضیح بیشتر تفاوت بین این اصطلاحات، ر.ک.: سعیدی الف 1
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های دینی  در گروه  کلیسا اگر قرار باشد به فهم ما نسبت به فرایندهای توسعه-نظریۀ فرقه

دردهد: اولاً برخی اصطلاحات  معاصر کمک کند، باید به سازگاری و اصلاحات مهمی تن

ویژه دو اصطلاح کلیسا و انجمن مذهبی در جوامع غیرغربی و  شده در این نظریه، به بکارگرفته

وارد  غیرمسیحی کاربرد روشنی ندارد. ثانیاً همان طور که رابینس یادآوری کرده است، اعضای تازه

کشند،  شگامانِ این نظریه به تصویر میهایی که پی ای های دینی جدیدِ امروزی، شبیهِ فرقه به گروه

شده از امتیازات باشند، ولی نه بر حسب اصطلاحات  کشیده یا محروم ممکن است محرومیت

شدند. اعضای  انگارانه یا به لحاظ فرهنگی، ناپخته که زمانی استفاده می اقتصادیِ ساده-اجتماعی

های  اعی را از طریق مشارکت در گروهنمایی سازگاری اجتم وارد امکان دارد به طرز متناقض تازه

آبرومند، آموزشی و های  ظاهر کجرو پیدا کنند و به طریقی که تعهّد مجدّدی را به هدف به

 (.901-948: 0313کند، اجتماعی شوند )رابینس  ای در ایشان ایجاد می حرفه

ان ترین برداشت مردم از چگونگی پیوستن یک جو این ایده همگانی شستشوی مغزی: -11

پسند برای ظهور تحولات جدید دینی به حساب به یک گروه دینی جدید و تبیینی مشهور و عامه

ها  های تبلیغ دینی که توسط گروه آید. اساس نظریۀ شستشوی مغزی این ادعا است که روشمی

 آمیز و همراه با اجبار است. علت شود، نیرنگ کار گرفته می برای جذب اعضا و حفظ وفاداریشان به

شوند تا باور کنند که  می  ای هدایت ها این است که به طور ماهرانه پیوستن مردم به این گروه

دست به گریبان   عضویت در یک دین جدید، مشکلات هیجانی و فکری ایشان را که همیشه با آن

اند، حل خواهد کرد. این نظریه، دارای مشکلات مفهومی و تجربی متعدد است و اکنون در  بوده

های روانی و کاریالبته، مقصود این نیست که دستمعۀ علمی مقبولیتی کامل ندارد. جا

های دینی جدید بکار گرفته  شگردهای هیجانی برای تأثیرگذاری و متقاعدسازی اصلاً در گروه

بلکه مقصود این است که انفعال و  (،30-13: 0931شود )برای مثال: ر.ک: سعیدی بنمی

توجهی از نوکیشان با شواهد تجربی ناسازگار است.  بت به بخش قابلکم نس پذیرش محض، دست

تواند توجه شود، دقیقاً به دلیل این که نمیای ناقص ارزیابی میبه علاوه، فرضیۀ مغزشویی ایده

-201: 2401فرهنگی جامعه داشته باشد )برای مثال: ریچاردسُن -مناسبی به شرایط اجتماعی

 (.11-51: 2441؛ کلارک ب221

که  در مورد تحولات نوپدید دینی در جوامع استعمارزدهواکنش درونی: -تأثیر بیرونی -11

-، تبیین، معمولاً بر حسب الگویِ تأثیراندحکومت استعماری را در عصر مدرن تجربه کرده
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دهد که پژوهشگران شود. کلارک در فصول مختلف کتابش توضیح می انجام می 0واکنش

ینی را در برخی از جوامعِ افریقا، جنوب و جنوب شرق آسیا، خاورمیانه، تحولات جدید د اجتماعی

دانند. ولی او در مقابلِ استعمار و تأثیر آن می یای، واکنشملانزی در شمال استرالیا و ... به گونه

تواند  واکنش به طور جدی مورد تردید است. چنین چارچوبی نمی-معتقد است مدل تحلیلِ تأثیر

نیروهای مؤثر در نوآوری دینی در این جوامع منصف باشد، زیرا با تمرکز افراطی بر نسبت به همۀ 

 (.2441گیرد )کلارک ب عوامل بیرونی، نقش عوامل درونی را نادیده می

-در بسیاری از جوامع، همیشه توجه و احترامی دینی یا شبه فروپاشی دین مدنی: -12

بافتگیِ اعیاد اجتماعی، اشته است. درهمهای مدنی وجود دها و سنتدینی نسبت به ارزش

شود، برچسبِ دین مدنی گرایانه جاری میها و اصول جزمی که از این نگرش ملیمراسم، مرامنامه

کند که با رسالت گرفته است. ایالات متحده یک نمونۀ مدرن و پرشور از چنین دینی را ارائه می

امریکا نسبت دادند، آغاز شد. تحولات فرهنگی  الهی که مهاجران پیوریتن ساکن در نیوانگلند به

های جدید را دانند. دینم را مراحل آغازین فروپاشی دین مدنی در امریکا می0314و آشوب دهۀ 

که با زوال دین مدنی حاصل شده است  یهایی به حساب آورد برای پر کردن خلأیتوان تلاشمی

این است که از توضیح و تفسیر اکثر  مشکل اساسی این نظریه (.033-088: 0384)هامُند 

های دینی جدید ناتوان است. همچنین، روشن نیست که آیا این نظریه نسبت به سایر جنبش

 جوامع غربی کاربردپذیر است یا خیر.

شناختی از آن پسند دیگر که مطالعات جامعه: فرضیۀ عامهسازیِ فرهنگ غربشرقی -13

های جدید را به عنوان پیامد نوعی یورش کاملاً ور دینکند، دیدگاهی است که ظهحمایت نمی

کند. ولی شواهد دلالت به فرهنگ غربی از طرف منابع بیرونی و عمدتاً شرقی تفسیر می هماهنگ

های شرقی است و نه پایمال شدن دارند بر این که فرهنگ غربی در حال تأثیر پذیرفتن از سنت

اند و در فرایندی از سازگار اند، در غرب ساکن شدهها که از جای دیگری آمدهتوسط آن سنت

این موضوع به صورت  (.055-050: 2449کردن خود با تمدن غرب هستند/قرار دارند )سالیبا 

های جهان مطرح است. هیچ مدرک تری در مورد همۀ تحولات دینی جدید در همۀ فرهنگعام

 -یا یک شکل خاص از معنویت روشنی برای این ادعا وجود ندارد که یک سنت دینی خاص

اش در حال گرفتن جای بقیه است. بر  در شکل کلاسیک یا حتی شکل کنونی -شرقی یا غربی

سازی تردید است، زیرا شواهد زیادی حاکی  سازی یا غربی این اساس، در وجود فرایندهای شرقی
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 impact-response  
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ر فرهنگ دیگری رویند، در حالی که د هایی است که در یک فرهنگ می از وجود باورها و آیین

شوند )رابرتسن  و حتی دگرگونی گسترده می 0سازی محلی-سازی یا جهان دستخوش بومی

0332 :951-951.) 

 گیری نتیجه
های ارزشمندی را ویژه، یازده تبیین اول(، روشنگری )به اشاره شده شناختیهای جامعه تبیین

دهند. پژوهشگران قرار می برای فهم تحولات نوپدید دینی در همۀ جوامعِ جهان در اختیار

دینی،  های ها نه تنها در نقش عاملی میانجی برای نوآوریشده در این تبیینروندهای توضیح داده

کنند، بلکه پیامدهایی برای همۀ ادیان حتی ادیانِ به  های نوظهور عمل می ها و معنویت عرفان

تری اشاره شد  ه روندهای بنیانیویژه، در نظریۀ متعارف سکولارشدن ب اصطلاح، سنتی دارند. به

که نه تنها سنگ زیربنای تحولات دینی معاصر، بلکه منشأ بسیاری از تحولات اجتماعی در همۀ 

جوامع معاصر هستند. هر چند، هنوز به یک تبیین کامل جهانی برای توضیحِ دقیق رشد 

های مهمی  و پرسشها  ایم، به بینش های دینی جدید به مثابۀ یک پدیدۀ جهانی نرسیده گروه

های جدیدی از محرومیت یا  ایم؛ آیا در دورۀ مدرنیتۀ اخیر یا پسامدرن، صورت یافته  دست

های جدید پاسخگوی آن هستند؟ آیا کاهش جذابیت و بیگانگی در جوامع وجود دارند که دین

که  های دینی از هر کجا وجود آورده تا پاسخهای رسمی، ضرورتی عمومی بهتأثیرگذاری دین

امکان دارد، مورد درخواست قرار بگیرند؟ آیا از بین رفتنِ فضاهای عمومیِ مشترک و گفتمان 

مدنی، کاهش اعتماد عمومی نسبت به بسیاری از گردانندگان اجتماعی و تجزیه شدنِ جامعه، 

، در ها وجود آورده است؟ آیا برخورد تمدن دار به اجتماعات دینیِ پُرشور و جدید به نیازهایی ریشه

های  پسِ جنگ کنونی علیهِ تروریسم پنهان است، نیاز به نهادهای جدیدی را برانگیخته تا هویت

داری جهانی برای سوء استفاده از شرایط  کنند؟ در این اوضاع، نظام سرمایه دینی را تقویت 

 هایی دارد؟  خواهیِ جدید چه برنامه معنویت

ایدۀ رابرتسن و کلارک باشد که در این جمله  ترین تبیین، اینترین و خلاصهشاید عمومی

های دینی جدید به مثابۀ بخشی از یک جستجوی جهانی و نوین برای  شود: جنبش خلاصه می

؛ 0332اند )رابرتسُن شدن به راه افتاده کنندۀ جهانی باشند که توسط تأثیرات نسبی بنیادها می

ای که مردم برای  اعتبار و گستره گراییِ حاصل به این معنا است که(. نسبی2445کلارک 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 glocalization 
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عقیده  ها هم های خود قائل بودند، امروزه کاهش یافته و نوع نگاهشان به کسانی که با آن ایده

پندارند و بر تحمیل  ها را صددرصد در اشتباه یا گمراه نمی نیستند، تغییر کرده است؛ دیگر آن

(. روشن است که چنین 033-031: 0931فشارند )سعیدی الف ها پای نمی حقایق خود بر آن

 های دینی فراهم نموده است.ای را برای نوآوریوضعیتی امکان گسترده

زمان یا با کمی تأخیر، از اکثر روندهای برشمرده در این مقاله  جامعۀ ایران، کم یا بیش، هم

 برکنار نبوده است. برای مثال، نظریۀ ایستایی دین غالب و تقویت عرصۀ خصوصی )خانوادۀ

های جدیدتر رویکرد کارکردی هستند و بر عدم ارضای نیازهای  جایگزین( که دو صورت از صورت

معنوی و دینی توسط دین غالب در جامعه و بر رشد مشکلات عاطفی و ضعیف شدن نهاد 

های صدق خود را در برخی از  کنند، نشانه خانواده و عدم ارضای نیاز به تعلّق اجتماعی تأکید می

دهند )برای مثال،  های نوپدید در جامعۀ ایران نشان می شده دربارۀ معنویت انجام های پژوهش

(. همچنین، اکثر روندهای اجتماعی که در نظریۀ متعارف 10-14، 19-12: 0931سعیدی ب

سکولارشدن بیان شد، در جامعۀ ایران معاصر نیز جاری است و به احتمال قوی، تأثیرات 

(، 241-019: 0931ینداری رسمی افراد جامعه دارد )سعیدی الفکم برای د سکولارکننده، دست

ترین نقش اجتماعی  شدن روحانیت در مهم کردن حکومت اسلامی و ضعیف بلکه ناکارامد جلوه

تواند همان تأثیر سکولارکننده را برای دینداری رسمی در  خویش )نقش الگوی دینداری( می

 افزایش شدن، همان عامل مهم و قدرتمندِ جهانی(. تنها، 201-243جامعه داشته باشد )همان: 

شده  کافی است که اذعان کنیم، ایران نیز در معرض تحولاتِ بیان وطنی جهان پدیدۀ و ارتباطات

 (. 243-241واقع شده است و در آینده، این تأثیرپذیری احتمالاً بیشتر هم خواهد شد )همان: 

 های نوپدید دینی را نفوذ رشد گروهنهادهای رسمی کشور پدیدۀ  با وجود این، برخی

های ایرانی  گونه که در پیشینه بیان شد، پژوهش اند. همان جریانات انحرافی یا غربی دانسته

ای غیرعلمی و سوگیرانه با  دربارۀ تحولات نوپدید، اندک است و اکثریتِ همان اندک نیز مواجهه

عرفی کند. این پیشفرض که همۀ این تواند واقعیت را آن گونه که هست م موضوع دارند که نمی

گران غربی و برای نابودسازی دین یا انقلاب طراحی شده است،  ها ساختۀ دستِ سلطه گروه

دهد. این سوگیری یا  ترین عاملی است که به مطالعاتِ مورد نظر جهتی غیر علمی می مهم

یران است، و یا ناشی از غلبۀ رویکردی سیاسی و یا رویکردی اجتماعی و محدود به کشور ا

. ولی باید 0شناسان غربی از معنویت جدید دارند ناشی از انتقاداتی است که برخی از خودِ دین

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 For example: Jeremy Carrette & Richard King; Selling Spirituality: The silent takeover of religion.  



 

 

 

 

 

 1041، پاییز 3شناسی ایران، دورة بیست و سوم، شماره  مجلة جامعه
 

51 

استفادۀ  توجه کرد که انتقادهایی که برخی در غرب نسبت به معنویت دارند، به سوء 

غربی  شناسانِ منتقد شود. دین م مربوط می0384داری غرب از واژۀ معنویت بعد از دهۀ  سرمایه

های معنویت  کنند و همۀ گونه اجتماعی آن را انکار نمی-اولاً تحولات دینی و عوامل تاریخی

استفاده و کالایی  شمارند، ثانیاً سوء  داری جهانی نمی جدید را یکسره، ساختۀ نظام سرمایه

 ؛دانند که مصادیقی بازاری برای آن تولید شده است می 0شدن را فقط منحصر به واژۀ معنویت

که معتقدند هنوز همان مفاهیم مرتبط با ادیان خاص جهانی و  2به خلاف واژۀ عرفان

 . 9الطبیعه را حفظ کرده است ماوراء

های نوپدید دینی، فقط نوعی نفوذ فکری یا سیاسی از بیرون نیستند که  بنابراین، گروه

د. مسألۀ مورد نظر های اجتماعی و قانونی متوقف کرها را از طریق ارائۀ محدودیت بتوان آن

انحرافی یا غربی است. مقصود این نیست که چنین های  جریان تر از نفوذ چیزی فراتر و ژرف

شده و تهی به  داری جهانی درصدد تولید و فروش معنویتِ کالایی نفوذی وجود ندارد یا سرمایه

مقاله بیان  طور که در این ، بلکه مقصود این است که واقعیتِ موجود، همان0جامعۀ ما نیست

ها را صرفاً به  توان آن تری مبتنی بر عوامل کلان اجتماعی است که نمی دار شد، روندهای ریشه

داری که بسیار پرنفوذتر است،  عملکرد سیاسی غرب و یا حتی عملکرد اقتصادی جهان سرمایه

اخلی های نوظهور را باید در وهلۀ اول یک مسألۀ د ها و معنویت فروکاست. در نتیجه، دین

شان موفق نخواهد بود. برای مواجهۀ مناسب با کن کردنها در ریشهبدانیم که سرکوب آن

تواند تأثیر  مسألۀ فرهنگی مورد نظر، برخورد فیزیکی از موضع قدرت یا تحقیر و تهمت نمی

مثبتی داشته باشد، بلکه قطعاً در درازمدت تأثیرات منفی فراوانی برای نظم و توسعۀ اجتماعی 

ها،  های کامل اجتماعی )شامل آموزش ریزی مواجهۀ مناسب، مستلزم برنامه هد داشت.خوا

های نوپدید دینی مبتنی باشند.  های گروه هایی( است که بر همۀ ویژگی ها و توصیه تبلیغ

های میدانی و تجربۀ منضبط و علمیِ واقعیت خارجی مرتبط کشف  هایی که در پژوهش ویژگی

 شده باشند.

  

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 spirituality  

2 mysticism  

3 Jeremy Carrette & Richard King; Selling Spirituality: The silent takeover of religion; pp. 33-44. 

هایی مبتنی بر مدیتیشن را  های صدا و سیما که مثلاً ورزش هایی از چنین واقعیتی را حتی در برخی از شبکه نمونه 0

  ایم. کنند، دیده به عنوان اموری معنوی تبلیغ می
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